

PORANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 7019.

Lwów, sobota, 29 marca 1924.

Rok XV.

Zamach dynamitowy na policję kołomyjską. Akcja subskrypcyjna „Gazety Porannej” osiągnęła 250 miliardów. Demon-kobieta truje 4 osoby.

Koniec sezonu narciarskiego.



Otóż i dobrana parka:
Dzielny narciarz i — narciarka
Mile im spłynęły dni
Na zawodach w Chamoni.

Potem też nie po próżnicy
Startowali aż w Krynicy,
Towarzyszył im zaś w biegu
Młody bożek — „Amor w śniegu”.

Wreszcie przy zimowym sporcie
Zeszli się w małżeńskim porcie.
Lecz sezonu bieg złamany —
Bo przylecą, wnet bociany.

Dlaczego ustąpił Poincare?

Napozór gabinet przewrócił się na sprawie emerytów, lecz naprawdę obalił go niepomyślny wynik polityki, mającej zrealizować owoce zwycięstwa wojennego.

Lwów, 28. marca.

Powodem dymisji gabinetu Poincarego był niepomyślny dla rządu wynik głosowania w Izbie deputowanych w sprawie emerytów. W praworządnym państwie konstytucyjnym każdy niepomyślny dla rządu wynik głosowania w parlamencie, równa się votum nieufności

i powoduje ustąpienie rządu. Zrozumiałem jest tedy, że, gdy gabinet Poincarego nie uzyskał w parlamencie większości w sprawie emerytów, podał się natychmiast do dymisji, a wyjaśnienia wymaga tylko fakt, dlaczego ten wybitnie polityczny i o szeroki program narodowy oparty gabinet poniósł klę-

skę przy takiej stosunkowo do innych, pomniejszających Francję zagadnień — podrzędnej sprawie.

I oto zdaje się, że strajnie nacjonalistyczny program Poincarego stracił kredyt u wielkiego narodu francuskiego, uginającego się pod ciężarem ofiar, poniesionych w wojnie światowej, w której morze krwi przelał za wolność własną i innych ujarzmionych, a do wolności rąających się narodów. Powojenny program polityczny Poincarego na dwóch głównie polegał postulatach: 'Bezwzględne zmuszenie Niemiec do zupełnego wykonania traktatu wersalskiego, a w szczególności też do pełnej zapłaty przyznanych Francji odškodowań, tudzież uzyskania rękopisów ze strony innych państw sprzymierzonych, że Niemcom odebrana będzie raz na zawsze możliwość powtórzenia brutalnego napadu na Francję — nadzieja odwetu, celem odzyskania utraconych w wojnie światowej obszarów.

Ten drugi postulat szedł naturalnie także po linii polityki naszej, gdyż wszelkie groźby odwetu skierowane były także, a może w pierwszym rzędzie przeciw narodowi polskiemu, wyswobodzonemu po wiekach niewoli z pod jarzma pruskiego. Jasną jest tedy rzeczą, że polityka Poincarego spotkała się u nas z sympatją całego społeczeństwa.

Polityka ta, aczkolwiek logiczna, słuszna i sprawiedliwa, nie została jednak, niestety, pomyślnym uwieńczona rezultatem. Akcja wojskowa w Zagłębiu Ruhry, z powodu której Francja naraziła się prawie na konflikt z Anglią, odniosła wprawdzie skutek moralny, naraziła jednakże Francję na tak olbrzymie straty materialne, że spowodowała znaczne obniżenie się kursu franka francuskiego na rynkach światowych, a w dalszym następstwie niemal katastrofę gospodarczą. Niebezpieczeństwo katastrofy tej po dziś dzień nie jest jeszcze zupełnie zażegnane, gdyż akcja w kierunku stabilizacji franka a względnie podwyższenia jego

kursu, nie jest jeszcze ukończona. Niemcy butni i zacietrzewieni, odškodowań nadal nie płacą, a dotychczas nie znalazł Paryż sposobu do zmuszenia ich do spełnienia obowiązków traktatowych.

Stosunek Francji do Anglii poprawił się wprawdzie nieco w ostatnim czasie, niedawne jednak napięcie dyplomatyczne między temi państwami, utrudnia porozumienie w sprawie zabezpieczenia Francji na przyszłość przed rewanzem niemieckim, a na toczącej się obecnie w Londynie konferencji państw sojusznicznych nie zdołano dotąd w tej sprawie uzyskać konkretnych rezultatów.

Dotychczas więc powojenna polityka Poincarego nie przyniosła Francuzom żadnych korzyści i wywołała może pewną nieufność do jego planów i zamierzeń. Tem tylko wytłómaczyć sobie można, dlaczego gabinet tak wielkiego człowieka upaść mógł przy tak małej sprawie.

Prezydent Rzeczypospolitej i większość stronnictw starają się nakłonić Poincarego do pozostania przy władzy, możliwym jest tedy, że Poincare postanowienie swe zniemi. Gdyby jednak nadzieja ta okazała się płoną, przyjąć należy jako pewnik, że i następca Poincarego polityki swego poprzednika nie zniemi, gdyż zgodną ona jest zasadniczo z przekonaniami całego społeczeństwa francuskiego.

Dr. Bronisław H.

Ważne dla kolejowców

DOXA zegarek kolejowy precyzyjny światowej marki wypróbowany wedle czasu meteorologicznego w Szwajcarii odznaczony na konkursie światowym za precyzyjność w Liege i Medjolanie.

45,000.000 Mp.

Kolejowcom opust.

H. GUTTERMAN

SYRSTUSKA 14.

Wysyłka na prowincję skutecznia się odwrotnie, wystarczy pocztówka. Wysyłam za zaliczką. 3371



MIKADO DZIEKUJE ZA „BIAŁEGO ORLA”.

Warszawa, (Tel. G. P.) Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał od cesarza Japonii i księcia następcy tronu Hiro-Hito z powodu nadania im insygniów Wielkiej Wstęgi Orderu Orła Białego depeszę potwierdzającą odbiór insygniów oraz wyrażającą podziękowanie za wysoki dowód przyjaźni dla cesarskiego domu.

DEMENTI M. S. Z. W SPRAWIE TAJNEGO UKŁADU Z CZECHAMI.

Warszawa, (Tel. G. P.) Ministerstwo S. Z. komunikuje: Wiadomości, szerzone przez prasę zagraniczną, a zwłaszcza niemiecką, na temat rewelacji „Dresdener Anzeigera” co do układu, który miał być rzekomo zawarty 31. sierpnia 1922 pomiędzy Polską a Czechosłowacją, są pozbawione wszelkiej podstawy, gdyż żaden wogóle tajny układ między tymi państwami nie istnieje.

OBIEG BANKNOTÓW O 18 TRYLJONÓW MNIEJSZY.

Warszawa, (Tel. G. P.) Obieg banknotów 20. b. m. wynosił 522 trylionów marek, czyli w ostatniej dekadzie zmniejszył się o 18 trylionów. Zmniejszenie obiegu przypisać należy wzmocnieniu wpływowi podatku majątkowego.

DOTĄD SKREŚLONO 23.000 ETATÓW URZĘDNICZYCH.

Warszawa, (Tel. G. P.) Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej złożył nadzwyczajny komisarz oszczędnościowy p. Moskałewski obszernie sprawozdanie ze swej działalności. Ze sprawozdania tego wynika, że dotychczas udało się zmniejszyć wydatki państwowe przez skreślenie 23.000 etatów urzędniczych, niezależnie od szeregu oszczędności w wydatkach rzeczowych opartych na reorganizacji poszczególnych działów administracji i przedsiębiorstw państwowych.

RZĄD NIE ZAMIERZA WYWOZIC ZBOŻA ZA GRANICE.

Warszawa, (Tel. G. P.) Z kół międzynarodowych zaprzeczają wiadomości jakoby rząd zawarł układ z pewnymi berlińskimi firmami, dotyczy wywozu zboża za granicę. W najbliższym okresie rząd nie zamierza eksportować zboże zagranicę, poza ilością przyznaną rolnikom na spłatę podatku majątkowego.

OPLATY POCZTOWO-TELEGRAFICZNE NIEZMIENIONE.

Warszawa, (Tel. G. P.) Na czasokres od 1. do 15. kwietnia b. r. włącznie obowiązują te same opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne, jakie ustalono na okres od 16. do 31. marca br.

TARGI RADIOWE W GDANSKU.

Gdańsk, (Tel. G. P.) Łącznie z międzynarodowymi targami gdańskimi, mają być otwarte od 3-go do 6-go sierpnia b. r. I-sze Wschodnie Europejskie Targi Radiowe.

POGROMY ŻYDOWSKIE W JAFFIE.

Londyn, (Tel. G. P.) W Jaffie według doniesień prasy angielskiej doszło do pogromów żydowskich, przyczem wywalała się ostra strzelanina między Arabami a policją.

CZESI WCIAŻ DOCINAJĄ POLSCE.

Warszawa, 26 marca. (K.) Ataki i insynuacje czeskie pod adresem Polskim nie tylko nie ustają, ale z dnia na dzień mnożą się coraz bardziej. Dziennik „Czech” zamieścił artykuł o polskiej armii, w którym pisze: „Francja ufa, że na wypadek zaatakowania jej przez Niemcy, Polacy przyjdą na pomoc, zwłaszcza polscy lotnicy, którzy z łatwością zbombardują Berlin. „Inna rzecz — pisze szanowny dziennik czeski — że nie można polegać na wierności Polaków”.

Ustąpienie gabinetu Poincarego.

Paryż, (Tel. G. P.) Jak słychać Izba deputowanych uchwaliła większością 271 głosów przeciwko 264 głosów skierować projekt ustawy o uregulowaniu pensji urzędniczych do komisji skarbowej, mimo że min. skarbu postawił kwe-

stję zaufania. W związku z tem, o godzinie 12-tej w południe zwrócił się Poincare po prez. Milleranda z prośbą o dymisję gabinetu.

Według wiadomości biura Wolffa prez. Millerand przyjął dymisję gabinetu.

CO SPOWODOWAŁO DYMISJĘ?

Paryż, (Tel. G. P.) Powodem dymisji gabinetu Poincarego były niepomysłne dla rządu wyniki głosowania w Izbie deputowanych w sprawie emerytur, który Poincare, mając na względzie obecną sytuację ekonomiczną, uważał za stosowne narazić odłożyć. Część prasy utrzymuje, że gdyby Poincare wziął udział w posiedzeniu Izby, wówczas zdo-

łałby zjednać dla projektu rządowego kilku deputowanych, których stanowisko było wahające, i rząd w tym wypadku odalósby był zwycięstwo. Kwestja zaufania postawiona została przez ministra finansów Delasterie, który już od dawna utracił cały swój autorytet i względem którego prasa zajmowała zdecydowanie nieprzychylnie stanowisko.

MILLERAND PROPONUJE POINCAREMU UTWORZENIE NOWEGO GABINETU.

Paryż, (Tel. G. P.) Niezwłocznie po ogłoszeniu rezultatu głosowania nad ustawą emerytalną obecni w Izbie deputowanych ministrowie opuścili salę obrad. O godz. 12.30 zebrała się Rada ministrów pod przewodnictwem Milleranda i przeprowadziła obrady nad sytuacją. Obrady zakończyły się o godz. 13.15 i niezwłocznie potem prezydent Millerand przyjął dymisję gabinetu. Wezwani przez prezydenta Milleranda przewodniczący Izby deputowanych i Izby senatorów wyrazili opinię, że niezbędne jest wywarcie na Poincarego nacisku, aby pozostał u władzy. Przewodniczący Izby Raul Peret dodał, że miał wrzące

nie, iż większość Izby nie chciała obalić gabinetu. Prezydent Millerand zaprosił do siebie Poincarego na godz. 16. Raul Peret i Doumergue, opuszczając pałac elizejski, oświadczyli dziennikarzom, że przewidywać należy utworzenie nowego gabinetu z Poincarem. Millerand przyjąwszy Poincarego, nastawał energicznie, aby prowadził uadal swe dzieło, stwierdzając, że w działalności swej posiada on aprobatę nie tylko parlamentu, lecz całego kraju. Poincare odpowiedział, że pragnąłby gorąco móc odpowiedzieć przychylnie na to wezwanie, zastrzegł sobie jednak czas do namysłu do jutra.

Międzynarodowa opinja gieldy: Poincare zostaje!

OFIARA PADNIE TYLKO MINISTER SKARBU.

Paryż, (Tel. G. P.) Przesilenie gabinetowe nie wywarło żadnego wpływu na giełdę. Kursy dewiz były przez cały dzień niezmiennione. W paryskich kołach giełdowych przeważa opinia, że Poincare utwo-

rzy nowy gabinet i przy tej sposobności zrzeknie się współpracy dotychczasowego ministra skarbu De Lasteyrie, który nie cieszy się sympatją kół giełdowych.

Gen. Szeptycki prosi o zbadanie postawionych mu zarzutów.

Warszawa, (Tel. G. P.) Ministerstwo spraw wojskowych komunikuje, w związku z zeznaniami złożonemi na przewodzie sądowym w sprawie por. Lisa-Błońskiego, a dotyczącemi generała broni Stanisława Szeptyckiego: General

Szeptycki wniósł prośbę do ministerstwa spraw wojskowych o wdrożenie przeciw niemu śledztwa z jednoczesnym zawieszeniem go w czynnościach urzędowych. Minister spraw wojskowych nie znalazł podstaw do uwzględnienia

tych wniosków. Gen. Szeptycki zwrócił się do sądu honorowego dla generałów z prośbą o zbadanie postawionych mu zarzutów.

PODJEJTY RUCH KOLEJOWY LWÓW—WARSZAWA.

Warszawa, 27. marca.

(K.) Uszkodzenie na linii kolejowej Lublin—Rozwadow zostało naprawione, wobec czego od dzisiaj przywrócona została bezpośrednia komunikacja kolejowa między Warszawą a Lwowem przez Rozwadow.

BEZWZGLEDNA OPOZYCJA PRZECIW PASICZOWI.

Wiedeń, (Tel. „G. P.”) Donoszą z Belgradu: Wczoraj wieczorem wezwany został do króla na audjencję przywódca partji demokratycznej Dawidowic, który zagroził, że wszyscy posłowie opozycyjni opuścą Skupczynę w razie, gdyby król powierzył Pasiczowi ponownie misję utworzenia gabinetu. W takim wypadku, zaznacza memoriał, deszłoby niewątpliwie do przesilenia państwowego.

KATASTROFA POWODZI W WARSZAWIE.

Warszawa, 27. marca.

(K.) Stolica znajduje się pod wrażeniem katastrofy powodzi, jaka dotknęła całe pobrzeże warszawskie Wisły zatapiając przedmieścia Marymont, Rybak i Pekowizne, oraz dworzec kolejki dojazdowej Jabłonna-Wawer. Komunikacja między zalanyimi wodą domami odbywa się na łodziach. Szczególnie przykry widok przedstawiają zwierzęta domowe, jak stada krów, kóz, koni, świń ratujących się przed topielą. Schronisko św. Elżbiety na Powislu musiało być ewakuowane, a bowiem cały dziedziniec znajduje się pod wodą. Dzieci znajdujące się w schronisku wywieziono samochodami ciężarowymi. Niektóre domy znajdują się tak głęboko w wodzie, iż przedostanie się do nich odbywa się poprzez kładki specjalnie budowane. Dotąd na szczęście poważniejszego wypadku z ludzmi nie było.

NIEBYWAŁY LOKAUT W ANGLJL

Londyn, (Tel. G. P.) Pracodawcy w przemyśle budowy okrętów postanowili we wszystkich dokach zarządzi powszechny lokaut. Dotknie on 100.000 robotników.

FOCH U MUSSOLINIEGO.

Rzym, (Tel. G. P.) Marszałek Foch złożył wizytę Mussolinemu, przyczem towarzyszył mu francuski ambasador w Rzymie. Wedle niesprawdzonych dotychczas wiadomości niektórych dzienników wizyta Focha w Rzymie przyniesie niewątpliwie pewne wyjaśnienie co do tego, jak dalece polityka rządu włoskiego zgadza się z polityką rządu Mac Donalda.

AREOPAG CZERWONYCH MARSÓW.

Moskwa, (Tel. G. P.) Rada komisarzy ludowych zatwierdziła skład wojskowej Rady rewolucyjnej sowjetów. Przewodniczącym jest Trocki, a zastępcą jego Frunze. Ponadto wchodzi w skład Rady 9-ciu innych członków.

OLBRZYMI CYKLON NAWIEDZIŁ SYCYLJĘ.

Rzym, (Tel. G. P.) Cyklon szalejący między miejscowościami Amalfi a Palermo przybrał rozmiary katastrofalne. Znalezione 50 osób zabitych. Z Neapolu wysłano na pomoc wojsko i okręty wojenne.

Do wszystkich Kupców Polskich handlujących: trzodą chlewną, rogacizną i drobiem w Rzpltej Polskiej!

Czytajcie!

Planowany jest zamach na kupiectwo naszego zawodu! Egzystencja naszego zawodu, nas wszystkich z powodu sprytnego planu jest zagrożoną w najbliższej przyszłości! Niefachowe czynniki usurpują sobie prawo zmonopolizowania naszego handlu, maskując się społecznymi ideami!

Musimy się bronić i bę d z i e m y!

Konstytucja, ustawa o wolnym handlu, praca nasza tylu lat, cyfry wszystko to mówi za nami!

Bez względu na przynależność do naszego Zrzeszenia — zapraszamy i wzywamy wszystkich Kupców naszego zawodu oraz każdego z osobna — do bezwzględnego przybycia do Warszawy na nasz Zjazd, który będzie obradował w dniach 29 i 30 marca b. r. w Warszawie, w sali Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, Krakowskie Przedmieście 66.

Poświęcenie Księgi Wieczystej Zrzeszenia w sobotę dnia 29 marca w Katedrze św. Jana, początek obrad Zjazdu o godz. 12.

Tym, którym drogje jest utrzymanie zawodu w naszych rękach rzucamy rozkaz PRZYBYWAJCIE!

Zarząd Zrzeszenia Kupców Polskich handlujących: trzodą chlewną, rogacizną, drobiem i końmi Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie, na Pradze, ul. Targowa 61.

Pamięci Prezydenta Narutowicza.

Lwów, 28 marca.

Na wezwanie Central. Komitetu w Warszawie, odbyło się d. 17 b.m. zebranie obywatelskie, na którym postanowiono utworzyć również komitet we Lwowie, celem uczczenia pamięci śp. Gubernatora Narutowicza, składający się z prezydium honorowego, do którego wybrano p. wojewodę Zimnego, gen. Malczewskiego, rektora Habiańskiego, arcybiskupa ks. Twardowskiego, prez. kolei Barwicza i prezydenta Neumanna, oraz t. zw. prezydium wykonawcze, — które tworzą prezes i wiceprezesi „Klubu obywatelskiego” — a mianowicie prof. Dr. Nowotny, red. Laskowicki i prof. Dr. Zakrzewski, oraz Dr. Dregiewicz. Komitet postanowił jeszcze w bieżącym miesiącu zwołać obszerniejsze zebranie obywatelskie, celem zastanowienia się nad sposobem uczczenia i zebrania odpowiedniego funduszu.

Tryumf teorii Einsteina.

Rzym, w marcu.

(f.) Nadeszły tu od kierownika wyprawy naukowej, wysłanej w r. 1922 do Australji celem eksperymentalnego zbadania teorii Einsteina, wiadomości, które w zupełności potwierdzają prawdziwość tej teorii. Po żmudnych badaniach stwierdzono, że światło gwiazd przechodząc w pobliżu słońca załamuje się o 1.77 sek., a więc tyle, ile obliczył teoretycznie Einstein. Fakt ten obala teorię Newtona.

Dla odmiany znów... „Telefony”.

Otomuńce, 26. marca.

(f) W szeregu niezliczonych afer korupcyjnych czeskich wylania się jeszcze jedna: Oto aresztowano tu dyrektora fabryki telefonów „Telegrafija”, Halmudela, gdyż miał przekupić wysokiego urzędnika ministerstwa poczt, od którego zależała dostawa aparatów telefonicznych dla urzędów. Pono aresztowano również owego urzędnika.

Gwiazdy filmowe nie starzeją się nigdy...

Nowy Jork, w marcu.

(f) Słusznie twierdzą fachowe pisma, że nie w świecie nie jest odkryte tak nieprzenikniona mgła tajemnicy, jak... wiek gwiazd filmowych. Np. wiek słynnej Normy Talmadge podają dziś jedni na 23 lat, drudzy na 27. Przed pięciu laty daty te były identyczne... A jednak prawdą jest że diva, grając poraz pierwszy w filmie miała już 25 wiosen, a było to dość dawno... Marion Davies ma wedle prasy fachowej już od półczwarta roku — 19 lat, Lillian Gish liczy wedle tych samych źródeł 20 lat, pomimo przed wiełu laty zaczęła karierę właśnie w tym wieku Najdalej jednak posunęła się w „zachowaniu młodości” nasza rodaczka, Pola Negri, która zeszłego roku opowiadała skromnie amerykańskim reporterom, że urodziła się w r. 1905...

Murzyński order Nilu.

N. Jork, w marcu.

(f) Tutejszy dziennik „Negro World” organ murzynów, przynosi ciekawą wiadomość, iż murzyni mają swój własny order „Nilu”, które to odznaczenie napawa wyróżnionych niezwykłą duma. Murzyni mają też swego „prezydenta Stanów Atryki” w osobie Marka Garvey, który zanim obejmie władzę nad całą rasą czarna, do czego się przygotowuje, tymczasem rozdziela odznaki orderu „Nilu”. Wśród 10 milionów czarnych obywateli Stanów Zj. niejedną zdobył sobie ów order za odpowiednią ilość dolarów... Między dekorowanymi jest też sir Ryszard Tobitt, który ma zostać ambasadorem murzyńskim na dworze londyńskim.

250 miliardów na Bank Polski

Z dniem dzisiejszym akcja subskrypcyjna „Gazety Porannej” osiągnęła kwotę 250 miliardów mkp.

Subskrypcja potrwa jeszcze tylko 3 dni!

Tyle czasu pozostaje obywatelom do wykazania czynem, że pragną uzdrowienia Skarbu Państwa, a co za tem idzie, utrwalenia dobrobytu ogólnego!

P. Józef FINDER, jako kierownik firmy „Efla” we Lwowie na zaproszenie p. ALEKSANDROWICZA subskrybuje w Banku Kred. w Warszawie, oddział we Lwowie, 1 akcję i zaprasza do dalszej subskrypcji i jednania subskrybentów p. Norberta EINHORNA, prok. firmy Teich i Ska we Lwowie, ul. Lazienna 8, i p. dr. Stanisława ASZKENAZEGO, ul. Kościuszki 14.

P. Jonasz SPRECHER, wł. realności, przyłączając się do akcji „Gazety Porannej” subskrybuje w P. K. K. P. 10 akcji.

P. dr. Juliusz DAMM, dyr. hurtowni łódzkich przem. we Lwowie, na zaproszenie p. ALEKSANDROWICZA subskrybuje w A. B. Z. 2 akcje i zaprasza do dalszej subskrypcji i jednania subskrybentów p. Adolfa MARELA, ul. Kaźmierzowska 7, i p. dr. Wilhelma SPIEGLA, ul. Kaźmierzowska 4.

P. Józef GRÜSS, prok. A. B. Z. we Lwowie, ul. Jagiellońska, na zaproszenie p. dra J. TENNERA subskrybuje w A. B. Z. 2 akcje i zaprasza do dalszej subskrypcji i jednania subskrybentów p. dr. Romana KOSZARSKIEGO, dyr. Banku agrarno-przem. i p. Sigala WURMA, wł. kantoru wymiany we Lwowie.

P. Jakób REISS, wł. cegielni we Lwowie, na zaproszenie p. Majora GRUDERA subskrybuje 2 akcje B. P.

P. Stanisław SCHIRMER, który subskrybował akcje B. P. na lamach „Gazety Porannej” zaprasza dodatkowo p. Tadeusza PIUTERA, dyr. fabryki „Karpait”, ul. Zielona i p. Wilhelma SCHIRMERA, wł. piekarni, ul. Torosiewicza 38.

P. radca Jakób WIXEL, przem. we Lwowie, ul. Bogusławskiego, na zaproszenie p. Berla TEMPLA, subskrybuje w P. K. K. P. 3 akcje B. P. i zaprasza do dalszej subskrypcji i jednania subskrybentów p. Fryderyka WIXLA, który subskrybuje 2 akcje B. P. i TUSTANOWICKĄ SPÓLKĘ WODOCIĄGOWĄ W BORYSLAWIU.

P. inż. Edward MUELLER, Dyr. Telegr. i Telefon. w Katowicach, przyłączając się do akcji „Gazety Porannej” subskrybuje w P. K. K. P. 1 akcję i zaprasza do subskrypcji p. dyr. Stefana SPIRĘ i p. Eugenjusza OSTROWSKIEGO z Pol. Akc. Spółki telef. we Lwowie.

TUSTANOWICKA SPÓLKA WODOCIĄGOWA W BORYSLAWIU na zaproszenie p. radcy WIXLA subskrybuje w oddziale P. K. K. P. w Drohobycz 25 akcji.

*

Sprostowanie do nr. 7018: P. Józef KARRACH we Lwowie, ul. Kościuszki, na zaproszenie p. HERZLA subskrybuje w Banku Małop. 5 akcji i zaprasza p. ZIMMERMANA, dyr. I. Małop. Tow. Akcyj. dla przemysłu chem. we Lwowie i p. I. NESTLA, dyr. „Polskiego Globu” we Lwowie (a nie jak poprzednio podaliśmy p. M. PIPESA i p. E. WEINGARTENA).

Wykaz ostatnio subskrybowanych akcji;

| | |
|------------------------------|------------|
| P. Józef Finder | 1 akcja |
| P. Jonas Sprecher | 10 akcji |
| P. Dr. Juliusz Damm | 2 akcje |
| P. Józef Grüss | 2 akcje |
| P. Jakób Reis | 2 akcje |
| P. radca Jakób Wixel | 3 akcje |
| P. Fryderyk Wixel | 2 akcje |
| P. Inż Edward Mueller | 1 akcja |
| Tustanowicka Sp. Wodociągowa | 25 akcji |
| Poprzednio | 1364 akcji |
| Razem | 1412 akcji |

czyli 254,014,000,000 Mkp.

„Pan dyrektor” złodziejem, podpalaczem i oszustem.

Bayreuth, w marcu. (+) W mieście Wagnerowskich „festspielow” wydarzył się niemały skandal: Oto okazało się, iż dyrektor tutejszego banku Stenglein doszedł do tego stanowiska drogą szeregu oszustw. Mając zaledwie skończoną szkołę ludową, zbierał różne świadectwa i tak dobił się do godności kierownika banku. Jak wykryto, „pan dyrektor”

wielokrotnie karany więzieniem za kradzieże, podpalenie i rabunek na ulicy. Ostatnia jego „pokuta” trwała aż 10 lat. Oczywiście nie zaniechał i w powierzonym sobie banku zdefraudować wielkich kwot i sfałszować ksiąg. Pieniądze poszły na rzyjatyki i kobierce. „Pan dyrektor” dostał półtrzecia roku więzienia za oszukańskie wykryte grzechy.

KSIAŻĘCE ZARĘCZYNY.



KS. MAFALDA.

(f) Ogłoszone już nieoficjalnie i później zdenotowane władzami o zaręczynach córki króla włoskiego, ks. Mafaldy z belgijskim następcą tronu, Leopoldem ks. Brabantu, obecnie zostały potwierdzone Zaręczyny mają się odbyć w najbliższym czasie. Ks. Mafalda, druga córka włoskiej pary królewskiej, liczy lat 22, narzeczony jest od niej o rok starszy.

Stracił obie ręce wskutek promieni Röntgena

N. Jork, w marcu.

(f) Nagroda Carnegiego za bohaterstwo została w tym roku już poraz drugi przyznana ofierze promieni Röntgena. Otrzymał ją dr. Reginald Blackhall z Londynu, któremu wskutek uszkodzenia promieniami Röntgena musiano amputować obie ręce. Nagroda oprócz dyplomu honorowego wynosi 20-letnią rentę roczną 375 funtów szterl.

Chciał bombę sprzedać Sowietom,

Budapeszt, w marcu.

(f) Inżynier tutejszy dr. Juliusz Werner, wynalazł pono bombę lotniczą, którą wedle jego twierdzenia pilot może z matematyczną ścisłością nastawić tak, że padnie dokładnie w oznaczone miejsce. Wynalazca ofiarował sprzedaż patentu Anglii, ale bezskutecznie. Poradzono mu, aby się ze swą bombą zwrócił do sowietów. Inżynier usłuchał rady i napisał list do posła sowieckiego w Wiedniu. Czujna cenzura budapeszteńska list przejęła i przeczytała, skutkiem czego p. Wernera zaarrestowano i jako poddanego czeskiego w krótkiej drodze odszuszowano do granicy czeskiej. Sowiety nie doczekają się swej bomby.

Blask oczu niewieścich, dobytą z kaktusu.

Paryż, w marcu.

(f) We Francji ogólną uwagę zwraca obecnie nowo wynaleziona roślina (kaktus), której działanie ma nadawać oczom ów niezwykły, fascynujący blask tak podziwiany przez mężczyzn u kobiet. — Lekarze paryscy nadali zieleń temu nazwę Chinocactus Wolliams. Roślina ta, której ojczyzną mienia Meksyk jest zieleń także przez krajowców powszechnie znaną i lubianą. Tamtejsi starcy używali i używają rośliny tej po dzień dzisiejszy w specjalny sposób przygotowanej celem podniecenia zmysłów. Prawdopodobnie Paryżanki, będą głównymi odbiorczyniami meksykańskich kaktusów.

Sanatorium dla serc, chorych z miłości...

Lekarką rozwiedziona żona słynnego poety.

N. Jork, w marcu.

(f) Żona głośnego poety Maeterlincka, Żorżeta Leblanc, która rozwiodła się z mężem w r. 1919 po 18-letnim pożyciu małżeńskim, założyła obecnie w N. Jorku oryginalne „sanatorium dla chorych na serce“ — ale nie chorych w znaczeniu przenośnym. Pacjentami pani Leblanc są nieszczęśliwi kochankowie, którzy doznali zawodu w miłości, lub nie mogli jej wzbudzić u swego idealu. „Lekarka“ kuruje chorych zapomocą odczytów i pogadanek, których kwintesencją jest zasada: „Niema- dra jest rzeczą chorować z miłości. Nie ma wogóle takiej choroby, jest tylko przywidzenie, które można usunąć przez pracę, uprawianie sportu itp. Należy sobie prosto powiedzieć: „Nic to!“ Zdaniem „mistrzyni“ tylko kochanka zdola w przyszłości wypełnić t. zw. „nieszczęśliwą miłość“. — Relacja nie wspomina, czy już dużo pacjentów opuściło sanatorium pani Leblanc wyleczonych — jak się mowa sercowo jej rozwiedziony mąż...

Po skandalu praskim wylaża skandaliki prowincjonalne.

Przeczburg, 26. marca.

(f) Zaledwie dotarła tu wieść o wykryciu znanej afery benzynowej kapitan intendatury Kout, usiłował popełnić samobójstwo. Rana okazała się niegroźna i desperata utrzymano przy życiu. Okazało się, iż Kout, jako przewodniczący wojsk. komisji badającej szkody, zrzadzone przez inwazję węgierską r. 1919, brał łapówki od stron i wyrządził państwu olbrzymie szkody.

Równocześnie z nim uwięziono adwokata dr. Hegyi'ego, który pośredniczył w branu łapówek. W aferę tę wmieszany jest szereg wysoko postawionych osobistości.

PREZYDENT IRLANDJI USTĘ- PUJE.

Berlin. (Tel. G. P.) Wedle doniesień z Dublina prezydent państwa irlandzkiego Cosgrave prawdopodobnie ustąpi z powodu złego stanu zdrowia.

21

LEON PERUTZ I PAWEŁ FRANK.

Cud Urama Singha.

Historja nieprawdopodobna.

Tom. I. Styczeń.

(Ciąg dalszy).

...I JEDEN STOPIEŃ.

Deszcz padał cienkimi pasemkami, gdy dr. Kircheisen wysiadł przed willą z samochodu. Nie czuło się prawie deszczu i zdawało się sobie z niego dopiero wtedy sprawę, gdy się spostrzegło, że powierzchnia małych kałuż na chodniku bezustannie się porusza wskutek uderzeń spadających kropel. Dr. Kircheisen otulił się mocniej płaszczem gumowym i otworzył drzwi ogrodowe. Był przejęty zuchwałym, ale jednocześnie onieśmielającym przecuciem, że jakaś nowa niepokojąca niespodzianka czeka go w tym domu. To uczucie zatraciło się natychmiast, gdy wszedł do halli. Pierwszą osobą, którą spotkał, była młoda pani, którą uważał aż do rozmowy z aktorką, za baronównę Vogh. Stała w środku halli

Zamach dynamitowy na policję kołomyjską.

Bomba pochodzenia pruskiego, złożona z granatu ręcznego i ładunku dynamitu. — Sprawca rzucił ją wieczorem do wnętrza budynku. — Tylko przypadek ocalił życie kilkunastu ludziom. — Zbrodnicza robota komunistów ukraińskich.

(Od naszego korespondenta).

Kołomyja, 26. marca.

Ubiegłej soboty dokonano na budynku policji państwowej przy Aleji Wolności, mieszczący Komentę P. P., ekspozyturę policyjno-sledczą oraz posterunek P. P.

zamachu dynamitowego.

Około godz. 9 wieczorem rzucił nieznany sprawca przez okno w parterze we wspomnianym budynku bombę, składającą się

z granatu ręcznego i ładunku dynamitowego o wadze półtora kilograma!

Dzięki szczęśliwemu przypadkowi bomba nie wybuchła, zdaje się z powodu niezapalenia się na czas

zapalu, tkwiącego w ekrazycie. Rusznikarze wojskowi stwierdzili, że w razie wybuchu tej bomby cały budynek wyleciałby w powietrze.

grzebiąc w gruzach kilkanaście osób, znajdujących się podówczas w budynku. Materiał, którego użyto do sporządzenia bomby, jest pochodzenia pruskiego.

Sprawca po rzuceniu bomby, przez nikogo nie ścigany, uciekł przez park miejski w mrokach nocy.

Zamach kołomyjski pozostaje w związku z takim samym zamachem lwowskim i jest bez wątpienia dziełem tych samych rąk, t. j.

INSTRUMENTA UNIWERSALNE, buzolowe i niwelacyjne

-- firm: ZEISS, HEYDE, STIEGEL, —
STARKE & KAMMERER, NEUHÖFER

W spłatach ulgi!

W spłatach ulgi!

2378

polecają:

LEON APPEL i Ska,

Lwów, Legionów I. 1. Tel. 458.

z sznurem do skakania w reku, i zupełnie rzeczowo, z pewną ambicją, wykonywała szereg skoków poprzez sznur. Zjawienie się lekarza nie było dla niej wystarczającym powodem do zaprzestania ćwiczeń. W kącie halli pokojówka zajęta była okurzaniem przy pomocy miotelki. Widocznie baron zgodził nowy personal służbowy.

— Używa pani zdrowego i użytecznego sportu — rozpoczął lekarz rozmowę.

— Sto czterdzieści trzy, czterdzieści cztery, czterdzieści pięć — tyle tylko odpowiedziała mu młoda dziewczyna.

— To zachowuje elastyczność i smukłość ciała — kontynuował dr. Kircheisen niezbity z tropu.

— Czterdzieści osiem, czterdzieści dziewięć, sto pięćdziesiąt! — Odrzuciła sznur i zwróciła się do lekarza. — Bardzo trudno jest dojść do stu pięćdziesiąt bez potknięcia się.

— Dziś rano miałem już sposobność podziwiać wyniki, jakie pani osiągnęła w dziedzinie sportu gimnastycznego — powiedział lekarz, usiłując utrzymać tak szczęśliwie rozpoczętą konwersację.

— Tak? A gdzie? — ziewnęła

niedoc i wogóle mało tylko zadawała sobie trudu, by ukryć, jak bardzo nudzi ją ta rozmowa.

Dr. Kircheisen był zażenowany. Gdyby tak wiedzieć, jak się bawi młoda damę z towarzystwa...

— Tak, pani bajkowo zręcznie schodziła na dół przez okno — powiedział wreszcie, lecz równocześnie opanowało go uczucie, że popełnił nietakt. Bo jeżeli panna spełnia już takie młodzieńcze figle, to przecież nie powinno się o tem mówić... Teraz ją prawdopodobnie zawstydziliem...

— Pan mnie widział? — zapytała młoda dziewczyna. — Ja pana także widziałam — mówiła zupełnie swobodnie i nie okazywała żadnego pomieszania.

...Teraz znowu posiada wzięcie wielkiej damy... stwierdził z podziwem lekarz.

— Pan siedział w powozie z mamą — dodała po chwili baronówna.

— Z kim siedziałem w powozie? — zapytał dr. Kircheisen.

— Z mamą, z Melittą.

...O Boże... więc i ona gra komedje! Więc w rzeczywistości chce uchodzić za baronównę. Jest taka prosta, taka naturalna, a mnie

komunistów ruskich, którym policja nasza następuje na pięty. Tutejsza policja dokonała niedawno szeregu aresztowań wśród bolszewizujących, antipanstwowych żywieli i one to, zdaje się, z zemsty dokonały zamachu, o którym mowa.

Policja, która z początku z niewiadomych powodów osłaniała zamach ten tajemnicą, obecnie prosi wszystkie osoby, które w krytycznym czasie przechodziły Aleją Wolności o najdrobniejsze choćby szczegóły, mogące naprowadzić na ślad sprawców zamachu.

„N. U. Z. A.“ na przełomie.

INSTYTUCJA, POZBAWIONA
FUNDUSZÓW RZADOWYCH
ZWRACA SIĘ O ŚRODKI DO
SWYCH CZŁONKÓW.

Lwów, 27. marca.

Z uznaniem powitał członkowie tej Spółdzielni myśl Zarządu komunistowania się bezpośredniego z członkami, co zapoczątkowano 22. bm. w sali Tow. Pedagogicznego. W rzeczowym referacie przedstawił naczelny dyrektor Rybicki stan obecny Spółdzielni. Rząd w akcji sanacji Skarbu ściągnął wszystkie ulgi kredytowe i Spółdzielnia skazana jest na samopomoc członków i nie korzysta obecnie z żadnej pomocy rządowej. Teraz zatem jest obowiązkiem członków dzieło to rozbudowane z wojennej efemerydy w tak poważną placówkę ekonomiczną, zrzeszającą 25.000 rodzin urzędniczych, 3 Województw wsch. Małopolski i Wołynia — dalej budować i wzmacniać. Rozrost placówki potrzebuje nowych kapitałów, o które zwróci się do członków, a ci mają o dalszym jej rozwoju zadecydować.

Zebrań zakończono jednomyślną rezolucją dającą Zarządowi i walnemu zgromadzeniu Deleatów dyrektywę, aby a) od członków ściągnąć bezwzględnie zaległe udziały; b) podwyższyć udział do 10 zł. pol.; c) odbywać przynajmniej każdego kwartału informacyjne zgromadzenia ogółu członków.

przecież kłamać. Kłamać nauczyła się jednak- Jaka szkoda!

— Czyż panna Ziegler jest matką pani? — badał.

— To jest tak — wyjaśniała. — Ona przecież za parę tygodni wychodzi za mąż za papę, więc już dziś mogę ją nazywać mamą.

...I ona chce mnie zwodzić. I ona chce mnie wplątać w tę sieć kłamstw. Należy także do spisku... Wszystko to jest komedią grą: jej naturalność, jej prostota. A ja nie przejrzałem tego odrazu... wyznaczał sobie dr. Kircheisen.

— Mama mnie dziś ukarała i odjechała nie spojrzawszy nawet na mnie — powiedziała młoda dziewczyna w zamyśleniu.

...Aha, mała komediantka domyśla się, że jej nie dowierzam. Usiłuje dać mi jakieś wyjaśnienie, dlaczego jej domniemana mama nie zwróciła wogóle na nią uwagi...

— Ja wiem, dlaczego ona jest zła na mnie. Ona gniewa się za szczotkę.

— Za co? — pytał lekarz.

— Za szczotkę. Włożyłam jej szczotkę do łóżka, gdyśmy niedawno byli u niej z papą.

(C. d. n.)

Co mówi ręka kobieca?

Paryż, w marcu.

(f.) Otwarto tu wystawę, która budzi wielkie zainteresowanie wśród artystów i estetów. Mianowicie pisarz Maurycy Waleffe urządził pokaz pięknych rącek, czyli rzeźby z rąkami, portretów bez twarzy, uwidoczniających tylko wyłączenie rąk... Waleffe twierdzi, że ręka może jeszcze w większej mierze niż rysy twarzy odzwierciedla charakter danej osoby. Ręka — jak mówi ów pisarz — zdolna jest powiedzieć wszystko o swym właścicielu, czy właścicielce, jeno trzeba umieć w niej czytać... Żadna manikura nie zatrze pewników, ukrytych w ręce. Dlatego też, jak się zdaje, wynaleziono rękawiczkę (a rzecz charakterystyczna, że wynalazczynią była.. kobieta..

Drobne wiadomości.

Urzednicy ministerstwa sprawiedliwości zapisali się na 203 akcje Banku Polskiego.

Rokowania dotyczące zawarcia konwencji emigracyjnej francusko-polskiej rozpoczęły się wczoraj w Paryżu.

Robotnicy portowi w Bremie uchwalili powrócić dzisiaj do pracy.

Nowy węg. minister finansów, Regent Węgier mianował ministrem finansów barona Fryderyka Korany'ego dotychczasowego posła węgierskiego w Paryżu.

Hydroplanem naokoło świata. Wczoraj po południu lotnicy angielscy Malaren oster Leith oraz serżant Cairnhot wznieśli się na hydroplanie w Londynie, zaczynając pierwszy etap lotu dookoła świata. Król przesał śmiałym lotnikom depeszę z życzeniami. Minister lotnictwa Thoman zegnał odlatujących.

Papież pośrednikiem w sporze amerykańskim. San Domingo i Haiti zwróciły się w sprawie zatargu granicznego z prośbą do papieża o pośrednictwo.

Walka o Singapur. Ang. Izba gmin odrzuciła wniosek potępiający zaniechanie realizacji projektu rozszerzenia bazy morskiej w Singapurze.

Ukarany Ludendorff. Rada miejska postanowiła odebrać gen. Ludendorffowi obywatelstwo Hanoweru.

Rada miejska w Düsseldorfie postanowiła odebrać nazwę „generała Ludendorffa“ wszystkim ulicom i instytucjom, noszącym tę nazwę.

Z powodu zniesienia kalifatu w meczetach w Bengali wstawiono do modlitw w miejsce nazwiska kalifa, nazwisko króla Wiktora Emanuela III.

Podróż włoskiej pary królewskiej do Hiszpanji ustalone ostatecznie na pierwszą połowę czerwca.

Nuncjusz przerosł się z Monachium do Berlina. Nuncjusz Pacelli, który dotychczas przebywał w Monachium będzie obecnie miał stałą siedzibę w Berlinie, przyczem ma otrzymać stanowisko nuncjusza pierwszej klasy.

(f) Samobójstwo lekarza nadwornego w obwodzie przesładowczym. W San Remo w szpitalu zastrzeł się dr. Reszad Pasza, lekarz przyboczny zdeponowanego sultana Mohammada VI. Cierpiał on na manję przesładowczą, tzn. ściągła go tajemna pojęcia turecka za zdradę poczynioną na szkodę kalifatu.

(f) Pojedynek brabiego z prezydentem policji Batareszt — notoryczne miasto duelsantów, którego ludność zdaje się złożyć z wyjątków z wyzywających, wyzywanych i sekurdantów, ma znów nową aferę pojedynkową: Hr. Emeryk Karalyi sparł się na szable z byłym prezydentem policji Mattyasovszkim, ranając go dwukrotnie.

NADESLANE.

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY
Dr. S. TENNENBAUMA
przy ul. Mateckiego 5
otwarty od 3-ciej do 6-iej popoł.

Aferom czeskim nie ma końca.

Aresztowanie radcy pocztowego.

AFERA KORUPCYJNA W MINISTERSTWIE POCZT. — FAWORYZOWANO PEWNE FIRMY NA NIEKORZYŚĆ PAŃSTWA. — NAWET NA DOSTAWIE PODKÓW ROBIONO INTERESY. — ARESZTOWANY RADCA MINISTERJALNY PRZYZNAŁ SIĘ DO WINY.

Praga (Tel. G. P.) „Narodni Listy“ donoszą w sprawie nowej afery korupcyjnej w ministerstwie poczt, że zarządzone zostało śledztwo w sprawie wszystkich dostaw, zawartych przez to ministerstwo. Przypuszczają, że dalsze śledztwo wykryje inne nieprawidłowości, ponieważ przy rozdawaniu dostaw niektóre firmy były faworyzowane na niekorzyść państwa. „Rude Prawo“ donosi o nowej aferze w ministerstwie obrony krajowej. Idzie tu, jak twierdzi dziennik, o dostawy podków, które to dostawy zo-

stały potwierdzone przez ministerstwo po cenie normalnej, jakkolwiek materiał był zły i nie do użycia. Dziennik zapowiada dalsze rewelacje w tej sprawie.

Praga (Tel. G. P.) Urzędowo donoszą o aresztowaniu radcy ministerjalnego w ministerstwie poczt Litzmana pod zarzutem, że jako referent departamentu dostaw materiałów technicznych, dał się przekupić przez niektóre firmy. W czasie śledztwa Litzman przyznał się do winy.

Strajki górników w Zagłębiu Dąbrowskiem i Krakowskiem.

Kraków. (Tel. G. P.) Wśród górników Zagłębia Krakowskiego i Dąbrowskiego panuje wielkie wrzenie z powodu przedłużenia 8-godz. dnia pracy. W niektórych kopalniach wybuchły dzikie strajki,

do rzędu tych kopalń należą „Brzeszcze“, gdzie tło strajku stanowią oprócz czasu pracy jeszcze żądania ekonomiczne.

Jarosław przeciw „obywat. komisji szacunkowej“.

ZYWIÓŁOWY PROTEST CAŁEGO KUPIECTWA PRZECIW KOMISJI SZACUNKWEJ PRZY WYMIARZE PODATKU OBROTOWEGO W JAROSŁAWIU.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Jarosław, 26 marca.

Dnia 25. bm. o godzinie 11-tej przedpołudniem odbył się wiec ogólnokupiecki w szelnie zapewnionej sali Rady miejskiej, który stanowił manifestację, oraz żywy protest przeciw nieprawidłowościom komisji szacunkowej „obywatelskiej“ przy wymiarze podatku obrotowego, d godz. 11-tej do 2.30 popoł. Inni tj. w czasie trwania wiecu, wszystkie sklepy były zamknięte. Wiec zajął przewodniczący T-wa kupieckiego, p. Leon Drapp, wywołując w ten przemówieniu między innymi licznie zebranych do subskrypcji akcji Banku Polskiego. Następnie wybrano prezydium wiecu, do którego weszli pp. Leon Drapp i Józef Feinhardt, jako sekretarze pp. Brzezowski i Izidor Grünert. Po przemówieniu p. Brzezowski, który w licznych przykładach inniennych wykazał anomalja komisji szacunkowej, wywodziła się ożywiona dyskusja, w której głos zabierali pp. Henryk Salpeter, Tadeusz Zieliński, Holzberger, Koba, Steinhock, Bojarski i cały szereg mowców. — Na szczególną wzmiankę zasługuje rzeczowe co do treści przemówienie p. Bojarskiego, znanego u nas przemysłowca, a zarazem członka komisji rewizyjnej w Izbie Skarbowej we Lwowie.

Ostrze wszystkich przemówień skierowane były przeciw komisji obywatelskiej, zarzucając jejże nadwyżkę zaufania i cele egoistyczne. Przeczytano też artykuł „Gazety Porannej“ z dnia 25 b. m., który spotkał się z ogólnym uznaniem. Uchwalono cały szereg wniosków, których treścią jest gotowość pla-

cenia podatku obrotowego od faktycznej siły obrotu danego płatnika. Ponadto wezwać członków komisji do złożenia swych mandatów do dni trzech, jak również zażądano wydelegowanie specjalnej komisji śledczej z Izby Skarbowej we Lwowie. Obecny na wiecu p. Koba, jako zastępca członka komisji mandat swój złożył.

Między innymi był również wniosek o podziękowanie redakcji „Gazety Porannej“ za jej lojalne wystąpienie w obronie kupiectwa, który atoli przewodniczący Feinhardt nie postawił pod głosowanie, motywując tem, że obowiązkiem prasy jest zawsze stanąć w obronie słuszności prawem pokrzywdzonej. Z motywami p. Feinhardta w zupełności się solidaryzujemy z tem, że — jak już to w poprzedniej korespondencji naznaczyliśmy — w poczuciu swego obowiązku dziennikarskiego i obywatelskiego na łamach „Gazety Porannej“ bez względu na podziękowanie lub też niezadowolenie nie niektórych sfer, wszelkie nieprawidłowości z jakiegokolwiek strony pochodzące, jak najostrej krytykować będziemy.

Jesteśmy nazbyt przekonani, że żywiłowy protest zupełnie uzasadniony z wiecu ogólnokupieckiego znajdzie pożądaną echo u kompetentnych czynników, a w szczególności znany ze swej dotychczasowej działalności prezes Izby Skarbowej we Lwowie wice-min. dr. Weinfeld sprawą naszą, która w Jarosławiu wywołała żywe zainteresowanie jak najenergiczniej się zajmie.

Kronika kołomyjska.

(Od korespondenta „Gaz. Por.“)

Kołomyja, 25. marca.

(m.) Inwalidzi wojenni, zgrupowani w Kole Związku inwalidów woj. w Kołomyi, odbyli ubiegłej niedzieli walne zgromadzenie w sali Domu robotniczego. Przewodniczył zebraniu p. B. Piotrowski, sekretarzował p. Brucha. Po złożeniu sprawozdania z czynności zarządu i sprawozdania kasowego, odczytanego w języku polskim i ruskim udzielono na wniosek dra Aszkenazego absolutorjum ustępującemu zarządowi. Zebranie wyraziło hołd i wdzięcz-

ność Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej za orędownictwo i opiekę nad inwalidami.

W ożywionej dyskusji poruszono wiele ważnych spraw, między innymi sprawę uruchomienia spółdzielni dla członków Koła oraz sprawę budowy sanatorium w Mikuliczynie dla inwalidów pierświowo chorych. Uchwalono odnieść się do kompetentnych władz o przydział drzewa dla inwalidów w dostępnych do wywozu rewirach i o przydział solanki na poprawę paszy dla bydła.

Pewien, nieznaczny zresztą dysonans, wywołał inwalida Gold, który poddał krytyce postępowanie rządu co do nieregularnego rzekomo wypłacania rent inwalidzkich — uczynił to jednak w takiej formie, że przewodniczący odebrał mowcy glos.

Otruła się czarnym karbolem. W niedzielę 23. bm. zauważył posterunkowy Połnik, przechodząc ul. Młyńską wyższą w rowie obok domu pod liczbą 31, leżącą młoda dziewczynę, która dawała słabe oznaki życia. Obok niej leżała flaszczyka z resztą nieoczyszczonego, czarnego karbolu. — Dziewczyna, przewieziona do szpitala powszechnego, w godzinę potem zmarła.

Denatką okazała się 26-letnia Feliksa Kliniecka, była sanitariuszka, która targnęła się na swe życie pod wpływem zawodu miłosnego. Wedle opowiadań sąsiadów, narzeczony zmarłej, niejaki Jan Baczyński, robotnik młynarski, w przeddzień śmierci śp. Klinieckiej zerwał z nią stosunki, wyzyskawszy ją odpowiednio materialnie, a nadobitek miał ją nawet uderzyć w twarz, co ambitna dziewczyna tak sobie wzięła do serca, że pozbawiła się życia. Baczyńskiego, który i tak za jakiś sprawki miał odsiedzieć dwa miesiące więzienia, odstawiono do aresztów sądowych.

Spirytus w gardle -- brzytwa na gardle.

SAMOBÓJCZY ZAMACH STARCA-NĘDZARZA.

Stanisławów, w marcu.

W Pasiecznej, pow. Stanisławów, żyje w nędzy niejaki Tomasz Wintonów, który z powodu podeszłego wieku i choroby swej żony nie może zapracować na utrzymanie i żyje tylko z gorzkiego chleba u brata. Chcąc widocznie zwrócić na siebie uwagę miłosiernych wzgl. dostać się do szpitala, wypił szklanekę spirytusu i podciął silnie brzytwą gardło, lecz tak ostrożnie, że przeciął tylko skórę. Odesłano go do szpitala powszechnego w Stanisławowie. Jest nadzieja, że skoro powróci do Pasiecznej, to tam, miłośni mieszkańcy zaopiekują się nieszczęśliwym i zmniejszą jego nędzę.



Z dnia 27 marca.

Giełda lwowska.

Lwów, 27. marca

Na dzisiejszej przedgiełdzie bardzo dużo towaru przy stosunkowo niewielkim popycie. Prócz akcji Elektrowni n. S. wszystkie papiery spadły. Jaworzno drobne obniżyło się na 125 milj. Gazy wschod. potaniały na 116½ milj., zachodnie około 26 milj. Gazolina niżej 4 milj. 400 tys. Znacznie również straciły na kursach Azot, Brzegec, Wodółki. Zainteresowanie niewielkie. W dziale kołomyjskich akcji baissa dla wszystkich gatunków panująca. Chodorów około 21 milj. Taw. Niedowlane spadło na 450 tys., Tawry 25 milj. Z arbitrażowych: Brogany,

25 milj., Zieleniewski 42 milj., Bank Hipot. niżej 2 1/2 milj. Podobnie akcje bankowe bardzo słabe. B. Przem. poniżej 2 milj. P. B. Kredyt. 400 tys. Ziem. Kred. 775 tys. — Popyt w stosunku do podaży, słaby. — Tendencja wybitnie niżkowa. — Usposobienie słabe.

TRANSAKCJE W AKCJACH.

Hipoteczny 2450, 2425, Pokred 300, 400, Przemysłowy 1950, 2000, 1975, Z. B. K. 775, 600, 650, 775, 800, 825, Browary 24750, 25000, 24500, Chodorów 21000, 21500, 21250, Cegielski 2375, 2400, Gafota 1200, 1225, 1250, 1175, Cmielów 2800, 2750, 2900, 2775, (2500, 2600), Lokomotywy 2250, 2150, Marynin 6000, Niemojowski 2150, 2200, Nitrat 1150, 1175.

Oikos 15750, 16000, 15800; Parowoz 1700, 1650; Pezet 1000, 1025, 1050, 1100, 1200, 1015; Nafta 2050, 1950, 2000; P. T. B. 450, 425; Rakszawa 13000; Siersza el. 1100; Tespy 25250, 25500, 25000; Zieleniewski 42000.

OBRÓT W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Kursa w tysiącach:

Arma 4500, Azot 1850, 1825, 1800, 1750, 1700, Bk. Ziemi 130, setki 140, 135, Brügger 3500, 3400, Czern. Huta 875, Elektrownia nad Sanem 830, 850, 865, 875, 880, 900 (pośw. 860), Gazy 118000, 117500, 117000, 116750, 116500, 116250, Gazy zachodnie 26000, 26250, Gazolina 4450, 4400, 4375, 4350, 4360, 4325, 4300, 4275, 4325, 4375, Gazociągi 950, 925, nieefekt. 825, Jaworzno 118000, 116000, 116250, drobne 125000, 124000, 124500, 123750, 125250, 124500, 125000, Lesienice 8500, Okrusz 1900, Przeworsk imieniny 790000, Radziwiłł 6250, 6000, Rolindustria 1900, Rucker i Höflinger 22500, Schön 410000, Węglówki 120, 121, Książn. Pol. of. kup. 5500.

Giełda zbożowa.

Giełda słabo odwiedzana — ogólny obrót około 150 ton. Transakcje w pszenicy siewnej jarej, życie, owsie, bobiku i otrębach żytnich. Dworska pszenica poszukiwana przy braku podaży. Zaofiarowanie słabsze z powodu zerwanych mostów i w ślad zafatmionej komunikacji. Tendencja utrzymana. Usposobienie spokojne.

Pszenica krajowa 73/74 ex 1923 36—39 m., żyto małopolskie 68/69 ex 1923 24500000, żyto małopolskie 65/66 19500000—29500000, jęczmień małopolski browarniany 21500000—22500000 jęczmień małopolski przemysłowy 17500000 do 18500000, owsie małopolski 44/45 ex 1923 20—22 m.

Giełda warszawska.

Warszawa. (PAT.) Notowania z 27. bm. Gotówka: dolary amer. 9,350—9,300—9,350—9,250; franki franc. 502,500; franki złote 1,800. — Czeki: Belgia 404,100—400—402—398; Holandia 3,460—3,440; Londyn 40,200—39,900—40,150—39,750; Nowy Jork jak gotówka; Szwajcaria 1,614,500—1,607,500—1,615—1,599,500; Paryż 503—504—506—502; Praga 271,900—264,600; Wiedeń 132,10—130,95—132—130; Włochy 404,500—402; bonny zł. 1,350—1,400; 8 proc. pożyczka 15 milj.; pożyczka dolarowa 5,640.

Obroty pozagiełdowe

Lwów, 27. marca.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.

Cena szacunkowa bez transp. Wczoraj tendencja chwiejna, popołudniu nieco mocniejsza; ceny w ra-

Demon-kobieta truje 4 osoby.

SINOBRODY W SPÓDNICY. — ŻONA WYŻSZEGO URZĘDNIKA SĄDOWEGO TRUCICIELKA, OSZUSTKA I PASKARKA. — ZABIŁA 2 MĘŻÓW, TEŚCIOWĄ I SZWAGRA. — WIEZIENIE ZASKOCZYŁO JĄ PRZED TRZECIM MAŁŻEŃSTWEM.

Berlin, w marcu.

(ip.) Przed sądem berlińskim staje obecnie 32-letnia żona wysokiego urzędnika sądowego pod zarzutem poczwórnego małżeństwa, krzywoprzysięstwa, fałszertwa dokumentów i paskarstwa.

Przeszłość p. Emi B. (nazwiska nie podają dzienniki ze względu na stanowisko męża oskarżonej) jest jakby wyjęta z sensacyjnego romanse kryminalnego. Jako pielęgniarka poznała niejakiego Henryka Körnera, dozorując go w chorobie. Gdy została jego żoną, zamieszkała razem z teściową. Po krótkim czasie teściowa umarła, a akt oskarżenia twierdzi, że została otruta przez synową morfina.

Po śmierci matki wziął Henryk Körner do siebie młodego brata Jerzego. Po upływie pół roku zmarł Henryk Körner, a wdowa podała jako powód śmierci zwapnienie żył. Po jego śmierci został brat Jerzy jego spadkobiercą. Lecz w 7 tygodni później umarł z kolci Jerzy, rze-

zako wskutek zatrucia gazem. Znalaziono testament, w którym czyni swoją szwagrową Ernę generalną swą spadkobierczynią.

Młoda wdówka wyszła wkrótce повторно za mąż za inżyniera Frenzla. Lecz niebawem znaleziono i drugiego męża martwego

w łóżku. Tym razem kula rewolwera była powodem śmierci, a sąd przyjął, iż było to samobójstwo.

Pani Erna zdobyła drugie dziedzictwo, co razem wzięte stanowiło pokaźny majątek. Przedsiębiorcza niewiasta i teraz nie czekała długo i wyszukała sobie trzeciego męża, ogólnie poważanego sędziego p. B. Lecz rodziny obu poprzednich małżonków powzięły podejrzenia i poczyniły kroki, których następstwem jest postawienie kobiecego Sinobrodego w stan oskarżenia.

Erna B. jednak nie przyznaje się do żadnego z zarzuconych jej czynów, prócz sfalszowania testamentu szwagra.

mach przedwczorajszych. Obrót ożywały.

Dolarv amer. 9,270—9,300 tys., kan. 8,700—8,850 tys., kor. czeskie 260—265 tys., łeje 45,900—45,500, funty szterl. 40—41 m., fr. franc. 425—435 tys., fr. szw. 1,600—1,620 tys.

Złoto: 20-kor 40 1/2—41 1/2 m., 20-irk. 38—39 m., 20-nak. 44—45 m., 10-rubl. 53—54 m.

Srebro: kor. austr. 700—720 tys., 5-kor. 3 1/2—3,600 tys., flor. 1,700—1,800 tys., ruble 2,600—2,800 tys.

Giełda gdańska.

Warszawa 0.618—0.622, Marka pol. 0.621—0.624, Londyn 25, Paryż 31.82—31.98. (AW.)

Giełdy obce.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

(Końcowe.)

N. Jork 578 i pół, Londyn 24.56, Paryż 31.48, Wiedeń 0.0081.45, Praga 16.82 i pół, Włochy 25.24, Belgia 24.85, Budapeszt 0.0085, Helsingfors 14.40, Sofia 4.15, Holandia 214, Christiania 79 i pół, Kopenhaga 91 i pół, Stockholm 153.25, Hiszpanja 75.25, Bukareszt 2.95, Berlin 0.131, Belgrad 7.10. (AW.)



Lwów, 27. marca.

Kasyno i Koło Literacko-artystyczne (ul. Akademicka). W sobotę, 29 marca 1924 o g. 7 wieczorem odczyt prof. dr. Leopolda Caro p. t.: „Imperializm Wielk. Brytanji i Stanów Zjednoczonych”. — Miejsca numerowane. Bilety wydaje Sekretariat.

Jubileusz gimnazjum żeńskiego. Niczym uroczystości szkolna obchodziło klasyczne gimnazjum żeńskie Józefy Gildblatt-Kamerlingowej, a mianowicie 25 letni jubileusz swego istnienia. Założone w roku 1899 doszło do pięknego rozwoju, służąc zawsze tej przewodniej myśli, by nieść polską kulturę w szerokie rzesze wychowanki wyznania moźjeszego. W jubileuszowym obchodzie, urządzonym 19 bm. wzięły udział liczne koła młodzieży, rodziców i wychowawców. Z ramienia Kuratorium przemówił p. radca Stan. Pająk, podnosząc donio-

śly wpływ tej szkoły na młodzież, która potrafiła zyskać dla kultury polskiej, szerząc w jej sercach miłość wszystkiego co polskie. Imieniem nauczycieli przemawiał prof. Jan Gawlikowski, imieniem b. uczeń p. Zofia Dozowska, z ramienia Związku rodzicielskiego p. Fabian, a wreszcie mała uczenniczka I. kl., oraz uczernica VIII kl. p. Teodakipeniówna. Do głębi wzruszona odpowiedziała p. dyrektorka. Uczestnicy tego podniosłego szkolnego święta wynieśli miłe wspomnienie hołdu oddanego za-śladze.

(j. p.) Pogrzeb b. p. Karola Nachera. Dla oddania ostatniej posługi zasłużonemu pracownikowi na polu społecznym zgromadzili się w ubiegły wtorek przed domem żałoby liczne zastępy obywatelstwa bez różnicy wyznania. Przy wprowadzeniu zwłok przemówił r. Boł. Lewicki, podnosząc wielkie zasługi zmarłego dla zorganizowania Kas chorych. Na cmentarzu przemawiali rabin dr. Guttman, poseł Hausner im. PPS. i Nowakowski im. Zw. urzęd. przyw., p. Andreasik im. Związków zawodowych p. Menkes im. handlowców, dalej reprezentanci urzędników ubezpieczeniowych i in. podnosząc pełną poświęcenia pracę zmarłego około wywalczenia ustaw ubezpieczeniowych dla szerokich rzesz pracujących.

Kurs samochodowy zorganizowany przez Oddział techniczno-przemysłowy Izby handlowej i przem. rozpocznie się 1. kwietnia br. — Kurs obejmuje 3 mies. naukę teoretyczną, warsztatową, naukę jazdy, za opłatą: 1) dla mechaników, ślusarzy i szoferów (doksztalający) 20 złp. miesięcznie; 2) dla osób niezawodowych 40 złp. miesięcznie. — Wpisy i informacje w kancelarii ul. Bourlarda 5, II. p. od godz. 9—2 popoł.

W sprawie bandyckiego napadu na jubilerę Szymona Gerstena, który miał miejsce przy ul. Kopernika, a o którym doniesiśmy przed kilkoma dniami, dowiadujemy się dziś od naocznego świadka, dalszych szczegółów. Otóż, p. Szymon Gersten został napadnięty w bramie swojego mieszkania przez dwóch napastników i tylko p. Emilowi Dunin Łabędzkiemu, studentowi III roku Politechniki, który, zwiabiony krzykiem napadniętego, przybiegł z pomoca, zawdzieć należało, że sprawcy zamałm, przestraszeni, porzucili ciężką torbę zawierającą biżuterję miljardowej wartości zbiegli w niewiadomym kierunku. Otóż, jak z tego wynika, nie był to osobisty porachunek tylko nieudały napad rabunkowy.

(h.) Awantura w kawiarni. Ub. nocy Kawalerski Stanisław z zawodu murarz, Marjan Ruskiewicz dorożkarz i Stanisław Piziak podmaistrzy w stanie pod-oghoconym wywołali awanturę w ka-

wiarni Sansuel, przyczem stłukił szkło, wartości 30 miljonów. Dwu pierwszych awanturników aresztowano.

(h.) Okradziony z walut obcych. I-zak Kühl za, przy ul. Żółkiewskiej 117, doniósł wczoraj policji, że nieznanemu sprawca skradł mu srebrną papierośnicę, oraz większą ilość obcych złotych monet wartości 3 miljardy.

(h) Nagła śmierć wskutek opilstwa. Wczoraj zmarł nagle wskutek opilstwa robotnik Fryderyk Jung. Nieboszczyk przez cały dzień zalewał się alkoholem w szynku Schneidra przy ul. Żółkiewskiej, a wieczorem opuściwszy ten lokal nagle zmarł.

ZBAWIENNA MYŚLI

W pierwszych dniach b. m. nastąpiło otwarcie Banku Kredytowego i Budowlanego Spółdz. z ogr. odp. we Lwowie, placówki, mającej na celu budowę domów sposobem niezmiernie tanim i szybkim. Bank powyższy jest właścicielem licencji na Małopolską Wschodnią patentowanego systemu „bulowy „Nonplus“. Systemem tym, wynalezonym przez holenderskiego inżyniera Solingera, wybudowano na zachodzie już całe kolonie, a również i w Polsce wykonano cały szereg budów. Budowa „Nonplus“ jest 40% tańsza od każdego innego materiału i bez porównania trwalsza. Mieszkanie żużło-betonowe, jakiej używa się na budowie ścian, tworzy materiał twardy jak skała, suchy i ciepły. Konstrukcja dachowa, składająca się z dwumetrowych działek, jest bardzo praktyczna i tania. Działki te wiążą się bez jakichkolwiek umocnień wewnętrznych, przez co można doskonale wyzyskać cały teren poddasza, wykorzystując go na jedno piętro. Bank przyjmuje zamówienia na budowę will, domów fabryk, magazynów itp. Za sporządzone kosztorysy ponosi pełną odpowiedzialność. Na czynie instytucji stoi szereg poważnych i znanych (obywateli z p. Józefem Padewskim, dyrektorem Banku Krajowego, jako prezesem Rady Nadzorczej). Ze względu na aktualność i charakter społeczny zadań przez Bank Kredytowy i Budowlany podjętych, nie wątpimy, iż znajdzie on szerokie poparcie wśród naszej publiczności. Lokal Banku mieści się: pl. Marjański 4, Hotel Europejski. Informacje, zlecenia giełdowe i wszelkie transakcje bankowe załatwia od 9—1 i od 5—7 wiecz. 3219

PRZYJMUJE REKOPISY DO PRZEPISYWANIA NA MASZYNE ZŁOŻENIA W ADMINISTRACJI „GAZETY LWOWSKIEJ”, UL. PODWALE L. 3. I PIĘTRO. OD GODZ. 9—1 I 5—7. 820

Ofiarności publicznej polecamy gorąco młodą pannę, utrzymującą własną ciężką pracą szescioro drobnych rodzeństwa. Wszelkie datki na maszynę do szycia przyjmuje Redakcja „Gazety Porannej“, ul. Chożańczyzny 31.



Kolonja polska w Paryżu postanowiła uroczystie uczcić 75-tą rocznicę śmierci Juliusza Słowackiego. Zawiazano już w tym celu komitet, który wszelkich sił dokłada, by nadać podniosły charakter temu narodowemu świętu. Również wiele miast polskich rozpoczęło akcję w tym kierunku.

(+) 16 ofiar miny. Z Kairu donoszą: skutkiem wybuchu miny pływającej w pobliżu Aleksandrii zginęło 16 marynarzy.

(+) Edyta Kadivec pod obserwacją psychiatrów. Słynna sadystka przebywa w jednej celi z głośną trucicielką, Milicą Wikobrankovics, lecz towarzystwo to nie jest jej przyjemne. Kadivec zdradza objawy rozstroju duchowego i mówi o samobójstwie. Na wniosek obrońcy poddano ją obserwacji lekarskiej i prawdopodobnie zostanie przewieziona do zakładu dla umysłowo chorych. Ofiarca ofiarował za nią kaucję 50 milj. koron

Interesujące odkrycie archeologów francuskich. Archeologowie francuscy dokonali niedawno ciekawego odkrycia. Na zachód od Trypolisu, w pobliżu malowniczej wioski Atchit, w miejscu zwanem Deir-Salib, znaleziono w wielkiej grocie piękny ołtarz średniowieczny. Pochodzi on zdaje się jeszcze z czasu wypraw krzyżowych trzynastego wieku. Ściany pokryte są malowidłami i napisami syryjskimi. Wśród pięknych fresków tego starożytnego ołtarza zasługują na uwagę kunsztownie robione wizerunki 12 apostołów.

(+) **Zaatakowany przez szczura piżmowego.** W Wiedniu zaszedł już drugi wypadek pojawienia się szczura piżmowego, którego pobyt w tych stronach nie jest dotąd wyjaśniony, gdyż zwierzę to przebywa w Ameryce i niewiadomo jak się dostało do Dunaju. Pewien ogrodnik w nocy nastąpił na coś miękkiego. Zanim się zdążył zorientować na co nadeptał, jakiegoś zwierzę skoczyło mu do twarzy i poczęło go dotkliwie kąsać. Z trudem zdołał napadnięty pozbyć się i zadeptać wroga, którym, jak się okazało, był szczur piżmowy.

Stan międzynarodowego turnieju szachowego. W dalszym ciągu międzynarodowego turnieju szachowego w Nowym Yorku Lascier zwyciężył Janowski. Stan turnieju przedstawia się dotąd jak następuje: Tartakower plus 3, Alechin i Lascier plus 2 i pół, Gołubow i Capablanca plus 2, Tartakower, który ma najwięcej punktów nie grał jeszcze ani z Lascierem ani z Capablancą.

Sowiety wynalazły 'szpiegostwo ekonomiczne'.

Paryż, w marcu.

(f) Niedawno domiósł pisma, że rząd sowiecki skazał francuskiego profesora Claire na 10 lat więzienia i konfiskatę majątku. Było to złagodzenie pierwotnego wyroku śmierci. Claire, zamieszkały w Rosji od dawna, znalazł się pod zarzutem uprawiania ekonomicznego szpiegostwa na rzecz wrogiemu mocarstwa, ponieważ listownie kolegom swoim we Francji podał szczegóły o złóżach platyny i złota na Uralu. Wprawdzie adwokat oskarżonego przedkładał, że żaden kodeks świątla nie zna zbrodni „szpiegostwa ekonomicznego“, co jednak nie powstrzymało sądu od wydania wyroku śmierci, złagodzonego później ze względu na sędziwy wiek profesora.

Uwiad starczy Sfinksa.

Kairo, w marcu.

(+) **Symbol niespożytej trwałości,** historyczny Sfinks, drzemający od wieków u stóp piramid w Gizah, został jednak potężnie draśnięty zębem czasu. Już wieki ubiegłe utraciły mu nos, a piaski pustynne zasypały mu brzuch i łapy, obecnie zaś w karku staruszka powstała głęboka szczelina, która grozi ruiną całości. Władze egipskie zarządziły już odpowiednie środki, aby dziurę Sfinksa zatkać i utrzymać tego świadka dawnych dziejów w dobrym stanie gwoli zadowoleniu tysięcy turystów.

9-letni chłopiec zastrzelił matkę.

Londyn, w marcu.

(f) Osobliwy a wstrząsający wypadek wydarzył się na przedmieściu Londynu: 9-letni syn robotnika, zdradziwszy zawsze ogromne zamiłowanie do wszelkiej broni, uciekł się niezmiernie gdy kolega przyjechał mu do domu ściągnąć własnemu ojcu rewolwer. Chłopiec pobiegł czempredzej do domu z tą upragnioną „zabawką“ i pochwycił się nią przed matką, nie wiedząc o tym, że rewolwer jest nabity. Nagle padł strzał i nieszczęśliwa kobieta, trafiona kulą w serce, runęła bez życia w oczach syna, przerażonego nieszczęściem, jakiego narobił mimowoli.

Państwo zrobi porządek z pożyczkami lat poprzednich, milionówkami itp.

ROZPORZĄDZENIE O SKONWERTOWANIU DŁUGÓW PAŃSTWOWYCH. — MILJONÓWKI MOGĄ BYĆ WYLOSOWANE WSZYSTKIE NARAZ. — UMORZENIE WSZYSTKICH POŻYCZEK MARKOWYCH DO ROKU 1945. — KONWERSJA UZDROWI STOSUNKI NA RYNKU KREDYTOWYM.

Lwów, 27. marca.

„Dz. Ustaw“ ogłasza rozporządzenie p. Prezydenta tej treści:

Posiadacze obligacji markowych pożyczek z lat ubiegłych mogą je w ciągu b. r. skonwertować na następujących podstawach: 1) asygnaty pożyczki z r. 1918, wyrażonej przez Radę regencyjnej według kursu 355 koron austr. za 10 złotych; 2) dla 5-proc. długoterminowej wewn. pożyczki państwowej, oraz t. zw. pożyczki „Odrodzenia“ według kursu 1000 marek za 10 złotych; 3) dla t. zw. milionówki 600 mk. za 100 złotych, przyczem minister skarbu może zalecić dokonanie jednorazowo losowania wszystkich niewylosowanych jeszcze milionówek; wylosowane jednak obligacje nie tracą prawa do konwersji.

Ta umarzająca pożyczki markowe pożyczka konwersyjna opiewać będzie na złote polskie z oprocentowaniem 5 proc. rocznie i umorzona ma być do 2. stycznia 1945 roku w 40 ratach półrocznych; posiadać ona będzie bezpieczeństwo papilar-



Dyrekcja Teatrów miejskich podaje do wiadomości o rozpoczętej sprzedaży abonamentów na miesiąc kwiecień nabywcy abonamentu w miesiącu tym będą mieli możliwość zrealizowania biletów w bardzo szybkim tempie, gdyż teatr zapowiada szereg premier, jak w dziedzinie muzycznej, opera i operetka, tak i dramatu. Wskazaniem jest dla wygody nabywców o zaopatrywanie się w abonamenty jaknajrychlej, gdyż liczba ich jest ograniczoną, a popyt już w pierwszym dniu sprzedaży bardzo znaczny. Abonamenty nabywać można w gmachu Teatru Wielkiego (I. p. pokój nr. 44) od 9—1 sprzedaj których trwać będzie tylko kilka dni. Niezrealizowany abonament za miesiąc marzec będzie prolongowany w kwietniu; data dnia zostanie ogłoszona w najbliższym czasie.

Szoszana Awliw we Lwowie. Słynna artystka teatru „Habtmah“ w Moskwie, p. Szoszana Awliw, przyjedzie do Lwowa i zaprodukuje się na wieczorne recytacyjnym.

Teatr Bagatela. Od dnia 17. marca 1924: „Dobra rasa“ Bluetka. Część solowa: H. Kostińska M. Mirski, Grabowska Bronowski. — „Śpiączka“ farsa. Początek o godz. 8 wiecz.

TEATR WIELKI:

Piatek, 28: „Prorok“.
Sobota, 29: (3.30) „Śluby panieńskie“ (dla młodzieży).
Sobota, 29: (o godz. 7) „Ptak“ (po raz drugi).
Niedziela, 30: (3.30) „Śluby panieńskie“.
Niedziela, 30: (godz. 7) „Prorok“.

TEATR MAŁY:

Piatek, 28: „Upiory“ (z Siemaszkową).
Sobota 29 marca o g. 7 „Upiory“, gość. występ Siemaszkowej.
Niedziela, 30: g. 7. „Upiory“, (z Siemaszkową).

TEATR NOWOŚCI:

Piatek, 28: „Mikado“.
Sobota, 29: „Katyń tancerka“.
Niedziela, 30: „Królowa Montmatru“.

ne, oraz kuponu jej wolne będą od podatków.

Nieskonwertowane do końca r. b. obligacje pożyczek państwowych markowych będą umorzone w drodze wykupu za gotówkę według ich nominalnej wartości, gdyż ta dziedzina życia państwowego musi być ostatecznie uporządkowana.

Finansowo rzecz biorąc, ta pożyczka konwersyjna ogromnie przyczyni się do uzdrowienia stosunków na naszym rynku kredytowym, wzmagając zaufanie ludności do zarządzeń skarbowych i do kredytu państwowego. Z tego punktu widzenia oddawna oczekiwana przez szeroki ogół konwersja spotka się z ogromnym uznaniem.

Węgiel staniał, cielecina i mąka poszły w górę.

Województwo ustanawia od 28-go marca nową taryfę maksymalną — odpowiednio niższą na węgiel a podwyższoną na mięso cielece i mąkę.

Mąka: w 1 kgr. pszennej 40% w sklepie hurt. 880.000 mkp. detajl. 980.000; 50% hurt. 600.000, w sklepie 700.000; żytniej 60% detajl. 510.000; 70% (detajl.) 440.000.

Mięso: 1 kgr. cielecego 1.800.000 mkp., cielecego kozernego 2.000.000.

Opał: Za 100 kg. węgla górno-sląskiego loco dworzec 7.800.000 mkp. z dostawą 8.850.000; w składzie 10.000.000; z Zagłębia jawoźniańskiego 6.500.000. z dostawą 6.500.000, na składzie 7.500.000.

Lekarz umiera u pacjenta.

(f) 60-letni lekarz dr. Vincze wezwany do chorego, podczas diagnozy nagle zasłabł i rzekł do zdumionego pacjenta: „Wybacz pan, że mimowoli sprawię ci kłopot, gdyż za chwilę umrę!...“ Nim zaniepokojony pacjent zrozumiał sens tych słów, dr. Vincze padł na krzesło i wkrótce był już trupem.

Dział ekonomiczny.

ZATWIERDZENIE WYBORU PREZYDJUM IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu restryktem z 17. marca 1924 r. L. P. P. 1638 zatwierdziło dokonany na pełnym posiedzeniu Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie dnia 11. lutego b. r. wybór p. Leopolda Baczewskiego na prezydenta, a p. Maksymiljana Thoma na wiceprezydenta Izby na rok 1924.

Oferta na urządzenia chłodnicze. Min. kolei Żel. dla umożliwienia dostawy produktów szybko psujących się (mięsa świeżego i ryb w ciepłej porze roku) z dalszych okolic do wielkich miast i ośrodków przemysłowych zamierza powierzyć napelnienie lodem wagonów-chłodni, kursujących stale według z góry określonego rozkładu jazdy, przedsiębiorstwu prywatnemu. Głównym zadaniem tego przedsiębiorstwa będzie urządzenie składów lodu na pewnych stacjach kolejowych stosownie do potrzeby i zorganizowanie służby napelniania wagonów lodem. M. K. Ż. zapewni przedsiębiorstwu dzierżawę odpowiednich placów na stacjach, oraz dochód z opłat, pobieranych od przesyłek, przewożonych w wagonach-chłodniach. Zainteresowani zechcą złożyć oferty do końca kwietnia br. pod adresem Dep. III, M.

K. Ż., gdzie można również zasięgnąć bliższych szczegółów w tej sprawie.

Pozwolenie na wywóz trzody chlewnej. Główny Urząd Przywozu i Wywozu podaje do wiadomości, że w biurze Urzędu (Elektoralna Nr. 2) będą przyjmowane do 31. marca r. b. podania o wywóz za granicę trzody chlewnej. Od wywozu będą pobierane opłaty wywozowe oraz eksporterzy będą obowiązani do przekazania waluty uzyskanej z eksportu do P. K. K. P. Ubiegać się mogą fachowe firmy handlowe lub przemysłowe, oraz hodowcy trzody chlewnej, opłacający patent handlowy I-szej kategorii lub przemysłowcy III-ej. Szczegółowe warunki wywozu przetworów mięsa wieprzowego będą podane do wiadomości w dniach najbliższych.

Do wyjątkowego zabezpieczenia cła od towarów, od których cło musi być uiszczone w monetach złotych, zostały dopuszczone tylko dolary Stanów Zjed. Wyjątkowe zabezpieczenie cła w dolarach od towarów, od których cło musi być uiszczone w monetach złotych, ma miejsce przy próbkach i wzorach, więzionych przez zagranicznych agentów podróży, z państw, z którymi została zawarta konwencja handlowa i przy pojazdach motorowych turystów zagranicznych.

Nowe opłaty wywozowe. Rozporządzeniem z 4. lutego wprowadzone zostały opłaty wywozowe na cielecinę, w wysokości 60% zysku wywozowego.

Donoszenie o objawach przesłania w przemyśle. Celem informowania władz centralnych o stanie przemysłu w obecnej chwili, Izba handlowa i przemysłowa wzywa firmy przemysłowe swego okręgu, aby o wszelkich wypadkach relokacji personelu robotniczego, zastanowienia lub ograniczenia produkcji, zawiadamiały niezwłocznie Izbę. Ponadto byłoby wskazaniem, aby szczególnie zakłady przemysłowe informowały stale Izbę o stanie zbytu swych wyrobów. Kwestja należytego informowania ma donosić znaczenie dla kierowania polityką kredytową.

Targi i Wystawy zagraniczne 5—19 czerwca br. odbędą się Targi pokazowe w Padwie ze specjalnym uwzględnieniem działu rekwizytów i ornamentów liturgicznych i kościelnych, w którym to dziale i nasz przemysł mógłby wystąpić uogromnie woskowe, zwykłe i ozdobne, obrusy i hafty, plastery i wyrobki z porcelany. — „Düsseldorfer Musterschau“ odbędzie się w dniach od 30. marca do 1. kwietnia br. — Nadreński Targ w Welslu odbędzie się od 10—14 kwietnia 1924.

Rosyjski wywóz naity. W pierwszym kwartale bież. roku Rosja wywoziła 7 milionów pudów produktów naitowych, co w porównaniu z wywozem z r. oznacza wzrost wywozu o 53%. Do końca r. b. rząd sowiektów spodziewa się wywieźć 54 miliony pudów produktów naitowych.

OGŁOSZENIA.

Kupno, sprzedaż, zamiana

MLEKO ŚWIEŻE

poniżej cen targowych w godzinach południowych sprzedają sklepy miejskie przy ul.:

1. Zyblikiewicza 51,
2. Romanowicza 11 a.
3. Życzakowskiej 24.
4. Murarskiej 4.
5. Mleczarnia przy pl. Bema.

MEBLE, porcelane, szkło i srebro wszystkie tylko antyczne kupuje. Zgłoszenia pod „Zbieracz“ 2737

DIWAN PERSKI piękny okazynie do nabycia, Krasickich 20. II. p. Od 3—4 3897

Nauka i wychowanie

AUTORYZOWANE przez Ministerstwo W. R. i O. P. Kursy Modniarstwa Heleny Walosowej we Lwowie, ul. Lozińskiego 4. Wpisy od 4 do 6 popoł. 3900

DLA REKLAMY

oraz balje, baniaki, wiadra, konewki, wanny, wauienki, nasiadówki — sprzedaje firma:
ST. CWENARSKI, Lwów, Akademicka 21.

ŻELAZKA NIKLOWE à 9,500.000 za sztukę
SAMOWARY solidnie wykonane 9,000.000 za sztukę

Naczynia emalowane oraz galanterijne w wielkim wyborze.
CENY NADER UMIARKOWANE.

NADAL PRZYJMUJE WPISY na kurs kroju i szycia „Jolanda“ Staszica 8, II p. boczna Chorążczyzny. 389315

Posady i prace

GOSPODYNIA obznajmionej z gospodarstwem wiejskim poszukuje się zaraz. Zgłoszenia w sklepie z antykami Rutowskiego 7. 3901-2

SALON MÓD „Romana“, Mochnackiego 10 poszukuje panny uzdolnionej w modniarstwie i zdolnej podzędnej. 3902-3

Mieszkania, lokale, sklepy

POKÓJ w centrum miasta może być umeblowany, potrzebny od 15. kwietnia b.r. dla kawalera. Warunki wedle umowy. Zgłoszenia nadsyłać należy pod adresem „Gazety Porannej“ lub „Gazety Lwowskiej“ pod „M“. 3910

WYTWORNY ZIEMIANIN poszukuje u sympatycznej niezależnej osoby bardzo pięknego pokoju na częstszą przyjazd. Zgłoszenia do Biura Jacobiego Zimorowicza 14 pod „Muzykały“. 3916

ODSTĄPIE mieszkanie składające się z 2 pokoi i 1 kuchni w śródmieściu w zamian za przyjęcie jako spółnika do przedsiębiorstwa rentownego na stałe ze współpracą na prowincji, zapełnieniem mieszkania. Zgłoszenia do Administracji pod „Energię“ 3899-3

„**INFORMATOR**“ Biuro Mieszkaniowe Kopernika 22, telefon 446, poszukuje dla solidnej zamożnej klienteli mieszkania różnych pokoi, wszelkiego rodzaju lokali, przeprowadza zamiany w Warszawie, Krakowie, Poznaniu. 3436-30

Różniata

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową skradzioną, wystawioną przez PKU. Lwów na nazwisko Kamila Daszyńskiego. 3914

KILKA TYSIĘCY DOLARÓW ulokuję jako udział w spółce inżynierskiej przedsiębiorstwie, ewentualnie ze współpracą. Zgłoszenie pod „Wpływowy“ do administracji za okazaniem kwitu inseratowego. 3918

POSZUKUJE dzierżawy małego folwarczku zaraz zgłoszenia. Łacny Mrażnica Borysław. 3883

FORTEPIANY, pianina, KAIM I SYN, Kopernika 16. 3827

PIRANKI, PORTJERY,

Karnisze, Dywany, Koldry, Materace — najtaniej poleca **KAZ. SKIBIŃSKI, Lwów, Kopernika 4 naprzeciw Szkołwrona.**

PAPIFRY

aliszowe w kolorach, okładkowe, bezdrzewne, drukowe, satynowane i zwykłe, pakunkowe, farby drukarskie, przybory kancelaryjne i księgi handlowe po cenach bezkonkurencyjnych

poleca „**GRAFIUM**“
ADOLF HISS
 Lwów, ulica Kottłataja 2. 3911-25

**ŁAŃARKI ELEKTRYCZNE**

rozne z akumulatorami jakoteż akumulatory do laterek kieszonkowych — poleca po cenach o 50% z liżonych

O. FASSLER
 ul. Sykstuska 29.

Skład żarówek elektr. „Osrama“ i „Philippa“

Zegarek nikłowy (linker szwajcarski z gwarancją) 18,800.000 Mkp.

Wysyła na prowincję odwrotną pocztą za zaliczką, wystarczy pocztówka

H. GUTTERMAN, zegarmistrz Sykstuska 14.

Przyjmuję naprawę zegarków uskuteczniłam 3774 precyzyjnie i szybko.

L. 751/24 (3848)

Bełż, dnia 20/3 1924.
KONKURS.

Magistrat król. woln. miasta Bełż rozpisuje niniejszem konkurs na wakującą posadę: **lekarza miejskiego w Bełżu.**

1. Obywatelstwo polskie.
 2. Nieprzekraczalny wiek 40 lat.
 3. Dyplom lekarski jednego z Uniwersytetów polskich lub obco krajowy nostryfikowany do końca roku 1922.

4. Płaca wedle umowy.
 5. Po roku zadawalniającej służby może nastąpić stabilizacja.
 6. Termin umorzenia podań do 30. kwietnia 1924 r.

Komisarz rządowy:
 A. Chudzik m. p.

Spółka Akcyjna Wydawnicza

DZIAŁ PRASOWY

Warszawa; Hortensja 6. — Lwów, Chorążczyzna 31.

Echo Warszawskie najpoczytniejszy i najtańszy organ stolicy.

Gazeta Poranna organ Kresów Wschodnich, obszerny przegląd życia i stosunków na Kresach.

Gazeta Lwowska poważny dziennik polityczno-ekonomiczny.

Szczutek jedyny kolorowany tygodnik satyryczno-polityczny w Polsce.

Gazeta Bankowa organ sfer bankowo-przemysłowych.

Dział wydawnictw ekonomicznych

Lwów, Zimorowicza 5.

Skorowidz Banków Akcyjnych, Państwowych i Spółdzielni Krowitowych Państwa Polskiego wychodzi dwa razy w roku.

Informator giełdowy polski wychodzi raz w roku.

Skorowidz adresów telegraficznych zarejestrowanych we wszystkich Urzędach pocztowych i telegraficznych Rzeczypospolitej Polskiej, wydawany przy poparciu i na podstawie źródeł urzędowych Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Spis abonentów sieci telefonicznej Małopolski.

Vademecum dla Spółek Akcyjnych zbiór ustaw i rozporządzeń.
Tabela walutowe i towarowe. Notowania we franku złotym i marce polskiej 11 walut w latach 1914 do 1923.

Dział wydawniczy książek

Lwów, Zimorowicza 5.

Wojskowy kodeks karny w brzmieniu obowiązującym na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej wraz z wszystkimi rozporządzeniami i ustawami dodatkowymi, tudzież orzeczeniem Najw. Sądu Wojskowego — w opracowaniu Dra Zygmunta Rolnickiego.
Józef Birakli „De Profundis“.

Biblioteka tęczowa:

- Nr. 1. Wacław Sieroszewski: „Na wulkanach Japonji“.
- Nr. 2. Tomasz G. Masaryk: „Słowianie po wojnie“ (autoryzowany przekład Ostapa Ortwinia).
- Nr. 3. Józef Jedlicz: „Teatr a kino“.
- Nr. 4. Jan Parandowski: „Rzym czarodziejski“.
- Nr. 5. Teodor Roosevelt: „Amerykanizm“ (wstęp i przekład J. Mirskiego).
- Nr. 6. Karol Irzykowski: „Prolegomena do charakterologii“.

DZIAŁ TECHNICZNY

Drukarnia Nakładowa w Warszawie, Hortensja 7.

Drukarnia Polska we Lwowie, Chorążczyzna 31.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa i grafiki wchodzące!

Ceny OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1 szpalowy milimetry w ogłoszeniach zwykłych 8 gr., w nadstawie 21 gr.; po kronos 24 gr., w tekście (kronika, report., dział ekonom. itd.) 28 gr. za pier-

wszej stronie 32 gr. za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach 5 gr., w rubryce: karno-przedaż 6 gr., matymonialne, korespondencje prywatne 8 gr., dla poszukujących pracy 3 gr., jedna cała

strona w ogłoszeniach za tekstem 190 zł. pol., i cała strona w części tekstowej 320 zł. pol., cała strona pod nagłówkiem 380 zł. pol. Ogłoszenie zawierające o 20% drożej. Ogłoszenia za-

graniczne o 50% drożej. Za ogłoszenia w miejscu zarzązonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru doliza się 25%. Odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń nie przyjmujemy.

Należność pocztową
 onłacono ryczałtem.

Prenumerata

miesięczna 8,000.000 Mk. — Z dostawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 9,000.000 Mk. — Za granicą 12,000.000 Mk.